FEYZULLAH EFENDİ

1048’de (1639) Erzurum’da doğmuştur. Adı Mehmed’dir. Erzurum

müftüsü Seyyid Mehmed Efendi’nin oğludur. Erzurum’da öğrenim gör-

dükten sonra, 1075 (1664) yılında İstanbul’a, oradan da Edirne’ye gitmiş-

tir. Şehzade (II.) Mustafa’ya hocalık; Haydarpaşa, Üsküdar Mihrimah

Sultan, Sahn-ı Semân ve Ayasofya medreselerinde müderrislik yapmış;

İstanbul kadılığı pâyesiyle Sultan Ahmed Medresesi’ne, Rumeli kazas-

kerliği pâyesiyle Şehzade (III.) Ahmed’in hocalığına getirilmiş, daha

sonra nakîbüleşraf, ardından şeyhülislâm olmuştur. On yedi gün sonra

azledilerek Erzurum’a gönderilmiş, yedi yıl sonra tekrar şeyhülislâmlığa

tayin edilmiş, sekiz yıl bu makamda kalmıştır. 1115 (1703) yılında Edir-

ne’de katledilmiş ve naaşı Abdülkerim Mektebi avlusuna defnedilmiştir.

Feyzullah Efendi müderris, muhaddis ve aynı zamanda iyi bir hattat

ve şairdir. Arapça ve Farsça şiirleri ve kaleme aldığı birçok eseri vardır:

Fetâvâ-yı Feyziyye, Nesâyihu’l-mülûk, Kitâbü’l-ezkâr, Mecmûa-i Hikâyât,

Letâifnâme, Riyâzü’r-rahme, Hâşiye alâ Envâri’t-tenzîl, İsâmüddin İs-

ferâyînî’nin Hâşiye alâ Cüz’in-Nebe’sine hâşiye, Halhalî’nin Hâşiye alâ Şerhi’l-

Akāid’ine ta’likat ve İbnü’l-Hatîb el-Amâsî’nin Ravzu’l-ahyâr’ının Türkçe

çevirisi.1

SADÎK EFENDİ

Yahya Sadîk Efendi, Reîsülmeşâyıh ve Ayasofya kürsüsü şeyhi ve va-

izi Şeyh Süleyman Efendi’nin oğludur. Adı Yahya’dır. İstanbulludur.

1102 (1690) yılı Recep ayında İstanbul’da Dâye Hâtun mahallesinde

doğmuştur. Babasından ilim ve fazilet öğrenmiş ve küçük yaşta üstün

zekâsıyla irfan ve kemal mertebesine çıktığı için 1110 (1699) yılında Sey-

yid Feyzullah Efendi hazretlerinden mülâzım olup ders vermeye başla-

mıştır. 1122 (1710) tarihinde ibtidâ-i hâric rütbesine yükselmiş; 1126

(1714) yılında ve 1129 (1717) yılı Zilhicce ayında Halil Paşa Medrese-

si’nde müderrisliğe başlamış; daha sonra 1133 (1720) yılı Muharrem’inde

1 Geniş bilgi için bkz. Mehmet Serhan Tayşi, “Feyzullah Efendi, Sey-

yid”, DİA, XII, 527-528; Sâlim Efendi, Tezkiretü’ş-şu‘arâ (haz. Adnan İnce),

Ankara 2005, s. 181; Mehmed Süreyya, Sicill-i Osmânî, Matbaa-i Âmire,

Mani Sâsânî Kralı I. Şâpûr

zamanında başta İran olmak üzere çeşitli bölgelerde dinini yayma fırsatı

bulmuştur. Bu durum Kral I. Behram’ın son günlerine kadar sürmüştür.

Mani 276’da öldürülmüştür (Şinasi Gündüz, “Maniheizm”, DİA, İstan-

bul 2003, XXVII, s. 575).
5 Urfî-yi Şîrâzî: 963 (1556) yılında Şîraz’da doğmuştur. Adı Cemâled-

din Muhammed’dir. Şîraz’da öğrenim görmüş, hat ve musiki dersleri

almıştır. “Urfî/Örfî” mahlasını kullanmıştır. Safevî sarayı şiir meclisle-

rinde yer almış; 989’da (1581) Ahmednagar’a, ardından Gürkanlılar’ın

merkezi Fetihpûr Sikri’ye gitmiştir.

6 Enverî: Evhadüddin Muhammed b. Muhammed b. Alî-yi Ebîverdî,

Horasan’a bağlı Bedene köyünde doğmuştur. Çok iyi bir öğrenim gör-

müş; felsefe, kelâm, mantık, riyâziyyât, edebiyat, astronomi ve astroloji

gibi bilim dallarında geniş bilgi sahibi olmuştur. Mahlası Enverî’dir.

Sultan Sencer (ö. 552/1157) döneminin en büyük kaside şairidir. Muhte-

melen 585’te (1189) Belh’te vefat etmiştir. Kaside, gazel, kıta ve rubâîler-

den oluşan Divanı vardır. (Abdülkadir Karahan, “Enverî, Evhadüddin”,

DİA, İstanbul 1995, XI, 267-268).
7 Mecmûatü Medâih-i Şeyhülislâm, vr. 92a-92b.